[image: 国徽1024]牟定县人民政府行政规范性文件

牟定县人民政府办公室关于印发企业退休
人员社会化管理服务专项经费管理
使用暂行办法的通知
牟政办发〔2015〕54号

各乡镇人民政府，县级有关部门：
《牟定县企业退休人员社会化管理服务专项经费管理使用暂行办法》已经县人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

牟定县人民政府办公室
2015年10月10日

牟定县企业退休人员社会化管理服务
专项经费管理使用暂行办法

第一条  为规范企业退休人员社会化管理服务专项经费的管理和使用，提高资金使用效益，根据十六届县人民政府第37次常务会议纪要及《牟定县进一步推进企业退休人员社会化管理服务工作实施方案》精神，制定本办法。
第二条  企业退休人员社会化管理服务专项经费（以下简称管理服务专项经费），是指企业退休人员移交属地乡镇、社区实行社会化管理服务后，用于退休人员活动和管理服务人员的各项经费。
第三条  管理服务专项经费设置专户，专账核算，专款专用，资金结余可滚存下年使用。
第四条  管理服务专项经费采取企业缴纳、财政补贴和社会捐赠相结合的办法多渠道筹集。具体来源包括：缴费收入、财政补贴收入、利息收入、捐赠收入及其他收入。
（一）缴费收入是指企业向县人力资源和社会保障局退管中心（以下简称县退管中心）移交人员时，一次性缴纳的移交成本。
（二）财政补贴收入是指各级财政对企业退休人员移交社会化管理服务的补助费用。
（三）利息收入是指管理服务专项经费存入银行所取得的利息收入。
（四）捐赠收入是指企业、单位、个人无偿捐赠的资金收入。
（五）其他收入是指除上述收入外的其他资金收入。
第五条  企业一次性缴纳的各种费用标准
改制企业向县退管中心移交企业退休人员时，按《楚雄州国有企业改革人员安置及改制成本测算办法》及《中共楚雄州委办公室 楚雄州人民政府办公室关于印发〈楚雄州进一步推进企业退休人员社会化管理服务工作的实施意见〉的通知》（楚办字〔2012〕63号）规定测算一次性移交费用。
第六条  各级财政补助的管理服务专项经费标准
（一）原国有、集体企业改革时移交的退休人员移交属地乡镇、社区的活动经费按每人每月10元的标准开支，每年120元，由县退管中心拨付。
（二）按楚办字〔2012〕63号文件移交的退休人员移交属地乡镇、社区的活动经费按每人每月10元的标准开支，每年120元，县财政列入预算安排。
（三）按退休人员250:1左右比例配备的专职管理服务人员经费、工资、社会保险费单位承担部分由县财政列入预算及再就业资金统筹解决。
（四）企业退休人员移交属地乡镇、社区的工作经费按每人每年10元的标准开支，由县财政列入预算安排。
第七条  县财政承担的费用，由乡镇、社区按实际管理的退休人数和规定的费用标准计算，编制退休人员活动经费用款预算，报县退管中心审核后，由各乡镇、社区开支使用，费用实行报账制。
第八条  管理服务专项经费的使用范围
（一）管理费用支出
1.开展企业退休人员文体娱乐活动的费用支出，包括图书报刊订阅费、演出服装、道具、体育用品购置费，与文体活动相关的交通费、水电费、宣传材料、印刷费、场地租用费、会务费、参赛费。
2.节日期间对企业退休人员进行慰问的费用支出，包括慰问金、座谈会纪念品、座谈会就餐费、文艺演出费用。
3.对生病住院、因重大或特殊事故造成困难的退休人员、逝世退休人员家属进行慰问的费用支出。
4.开展有关管理服务工作中，一些专项开支的费用。
（二）管理服务人员经费支出
1.管理人员工资按约定标准按月发放（其中：费用由就业资金和县财政预算资金负担），平时每月暂扣发一定比例的资金作为年终绩效考核，今后视经济发展和消费增长情况适时调整。
2.管理人员社会保险费按当年保底基数缴纳单位承担部分，由就业资金承担。
第九条  管理服务专项经费的管理
管理服务专项经费是开展企业退休人员社会管理服务的专项经费，必须专款专用，严格开支使用范围。
（一）各管理服务机构，要把服务经费列入专项资金管理，专款专用。
（二）各级财政补助的管理服务专项经费拨付和支付方式，按财政国库管理的相关制度规定和程序办理。
（三）管理机构应根据管理人数及标准，按照“公开透明，量入为出，略有节余”的要求，先审批、后列支，严格财务审批制度，严禁透支使用管理服务专项经费。
（四）社区聘用管理服务人员的工资由就业中心和退管中心按时发放。社会保险由就业中心统一按时足额缴纳。
（五）人均管理工作经费用于年终考核支出，由退管中心组织实施考核。
第十条  县人力资源和社会保障局负责退休人员社会化管理日常监督指导工作，县财政局、审计局、监察局要加强对管理服务专项经费管理和使用的监督，督促乡镇、社区管好用好各项管理服务专项经费。
[bookmark: _GoBack]（一）由财政拨付的管理服务专项经费应按管理人数及标准足额预算，及时将费用拨付到县退管中心，保障管理服务工作正常开展。
（二）企业退休人员社会化管理服务机构要认真贯彻落实国家有关财务制度，自觉接受审计、财政等部门的监督管理，规范管理和使用各项管理服务专项经费。
（三）任何部门、单位和个人均不得以任何形式、任何理由截留、挤占和挪用管理服务专项经费。对违反规定的，将按有关法律法规追究相关单位和人员的责任，并将截留或挪用的专项资金收缴财政。
第十一条  本办法由县人力资源和社会保障局、县财政局负责解释。
第十二条  本办法自印发之日起执行。

  - 1 -

X牟定县人民政府发布

image1.png